鹤岗市黑臭水体整治效果公众评议报告
 
为贯彻落实国务院颁布实施的《水污染防治行动计划》（国发〔2015〕17号）的文件精神，加快推进城市黑臭水体整治工作，改善城市人居环境，全面了解鹤岗市建成区黑臭水体整治效果，为鹤岗市黑臭水体工作提供决策依据。鹤岗市住房和城乡建设局开展了黑臭水体整治效果公众评议调查工作，现将本次调查情况汇报如下：
一、调查的基本情况
本次公众评议调查工作自2021年11月14日始至22日结束，共计发放《城市黑臭水体整治效果公众评议表》1760份，回收有效问卷1670份，每条水体有效问卷不低于100份，有效问卷回收率为94%。
（一）评议内容
评议内容主要包括：对被评议水体整治工作的了解程度，对被评议水体臭味、颜色的判断及对被评议水体黑臭整治效果的满意度评价等。
（二）评议对象与方式
评议对象为我市建成区受各处黑臭水体影响范围内的社区居民、商户以及随机人群；抽样方式为随机抽样。
（三）评议方法
由市住房和城乡建设局牵头，各区住建督导员、调查员前往被评议水体现场，由调查员随机抽取受访者，并按照《城市黑臭水体整治效果公众评议表》内容，以调查员逐项发问，受访者作答，督导员现场拍照留证存档的方式完成调查。（照片见附件一）
二、调查评议结果
（一）总体满意度情况
本次评议建成区“两河十四沟”调查问卷，共计收回1670份，其中，“满意”问卷1614份，“不满意”问卷56份，黑臭水体整治效果公众评议总体满意度比例（以下简称为满意度）为96%。水体满意度均大于90%。
表1鹤岗市黑臭水体公众调查情况统计表
	序号
	河流名称
	公众评议表（份数）
	群众满意度

	1
	黎明沟
	发放110份，收回102份
	96%

	2
	大陆煤泥沟
	发放110份，收回106份
	97%

	3
	电厂沟
	发放110份，收回110份
	98%

	4
	木糖醇沟
	发放110份，收回110份
	97%

	5
	南大营沟
	发放110份，收回110份
	96%

	6
	老头沟
	发放110份，收回101份
	97%

	7
	龙须沟
	发放110份，收回101份
	95%

	8
	东山三街沟
	发放110份，收回106份
	96%

	9
	煤泥沟
	发放110份，收回110份
	94%

	10
	兴山头道沟
	发放110份，收回100份
	95%

	11
	兴山二道沟
	发放110份，收回102份
	97%

	12
	兴山三道沟
	发放110份，收回102份
	98%

	13
	石头河
	发放110份，收回100份
	97%

	14
	前进沟
	发放110份，收回100份
	96%

	15
	小鹤立河
	发放110份，收回105份
	97%

	16
	西山沟
	发放110份，收回105份
	98%

	总体
	发放1760份，收回1670份
	96%

 

（二）调查评议结果
通过对“两河十四沟”黑臭水体整治效果公众评议表的整体反馈，说明鹤岗市对黑臭水体的治理效果超过90%的民众满意。随机每条河、沟发放公众评议表，通过前期收集、后期数据整理，分析得知：
石头河满意度为97%；
黎明沟满意度为96%；
兴山三道沟满意度为98%；
东山三街沟满意度为96%；
小鹤立河满意度为97%；
前进沟满意度为96%；
老头沟满意度为97%；
龙须沟满意度为95%；
煤泥沟满意度为94%；
南大营沟满意度为96%；
电厂沟满意度为98%；
木糖醇沟满意度97%；
大陆煤泥沟满意度97%；
西山沟满意度为98%；
兴山头道沟满意度为95%；
兴山二道沟满意度为97%。
最终通过数据分析得知，民众的综合满意度为96%。
（三）调查结果分析
从公众评议的结果上看来，鹤岗市“两河十四沟”的民众满意度都没有到达100%，每条河沟都存在问题，其中兴山头道沟不满意的原因是偶尔有味道，一部分人认为水体中还有漂浮物，还有一部分人认为颜色偶尔不正常。因此，从这几个结果可以看出，兴山头道沟还有待改善。
其他河沟也存在的问题：
煤泥沟：5份觉得水体偶尔有漂浮物，1份觉得水体偶尔有臭味。
龙须沟：2份觉得水体偶尔有漂浮物，1份觉得水色偶尔不正常，2份觉得水体偶尔有臭味。
老头沟：1份觉得水体偶尔有漂浮物，2份觉得水体偶尔有臭味。
黎明沟：2份觉得水体偶尔有漂浮物，1份觉得水色偶尔不正常，1份觉得水体偶尔有臭味。
兴山二道沟：2份觉得水体偶尔有漂浮物， 1份觉得水体偶尔有臭味。
兴山三道沟：1份觉得水体偶尔有漂浮物，1份觉得水体偶尔有臭味。
南大营沟：1份觉得水体偶尔有漂浮物，1份觉得水色偶尔不正常，2份觉得水体偶尔有臭味。
大陆煤泥沟：3份觉得水体偶尔有漂浮物。
小鹤立河：2份觉得水体偶尔有漂浮物，1份觉得水体偶尔有臭味。
木糖醇沟：1份觉得水体偶尔有漂浮物，1份觉得水色偶尔不正常，1份觉得水体偶尔有臭味。
西山沟：2份觉得水体偶尔有漂浮物。
东山三街沟：1份觉得水体偶尔有漂浮物，1份觉得水色偶尔不正常，2份觉得水体偶尔有臭味。
石头河：2份觉得水体偶尔有漂浮物，1份觉得水体偶尔有臭味。
电厂沟：1份觉得水色偶尔不正常，1份觉得水体偶尔有臭味。
前进沟：2份觉得水体偶尔有漂浮物，1份觉得水色偶尔不正常，1份觉得水体偶尔有臭味。
综合上述存在问题，每条河沟都有待改善，从工程、管理、民情方面分类梳理制定整改方案并作出整改。一要打好基础，保持好现在的优势并避免以后的工程还存在现在的问题。二要做好管理，做好河沟的清洁、管控，有健全的长效机制。三要加大宣传力度，让人民群众一起来保护我们的治理成果。在这次调查来看，很多群众表示现在的两河十四沟（黑臭水体）与以前相比有明显的改善，河道水质都变好了。所以我们将继续做好公众评议来真实的反馈实时存在的问题，定期对所有的河沟（黑臭水体）进行“回头看”，确保水体整治效果不反弹。
 
 
                      鹤岗市住房和城乡建设局
                         2021年11月25日
 

 
附件1：开展公众评议现场照片
[image: image1.jpg]

INCLUDEPICTURE \d "http://192.201.172.111:8002/website-webapp/common/preview_resource.action?id=4fcde48dbf32432cb19013e4455f0574&type=jpg&jcrVer=1.0" \* MERGEFORMATINET [image: image2.jpg]

INCLUDEPICTURE \d "http://192.201.172.111:8002/website-webapp/common/preview_resource.action?id=29017f9c8c5c4e5f975c91e24cd4eb8c&type=jpg&jcrVer=1.0" \* MERGEFORMATINET [image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

INCLUDEPICTURE \d "http://192.201.172.111:8002/website-webapp/common/preview_resource.action?id=17c440f337f84abf88cbfe1561dfae06&type=jpg&jcrVer=1.0" \* MERGEFORMATINET [image: image5.jpg]

 
 
附件2：城市黑臭水体整治效果公众评议表
	城市黑臭水体整治效果公众评议表

	                                                               编号:

	水体位置或名称
	 
	评议时间
	年   月   日  时

	姓名

	年龄

	联系方式

	人员性质
	    居民     商户 
    职工     路过人员
	工作状态
	在职 退休
学生

	1、您对水体整治效果是否满意？
	非常满意  满意  不满意      

	2、您居住或工作的地方距离该水体多远？
	100米以内 100-500米 500米以外

	3、您了解该水体治理前的黑臭情况吗？
	了解   有些了解   不了解

	4、您对该水体整治工程了解程度如何？
	了解    有些了解   不了解

	5、您认为现在还有臭味问题吗？
	没有 偶尔有 有

	6、您觉得现在的水体颜色正常吗？
	正常    不正常    偶有不正常

	7、据您观察，平时水体中还有漂浮物吗？
	有    偶尔    几乎没有

 

         调查人：xxx

        联系方式：xxxxxxxxxx

 

 

 

附件3：公众评议调查工作应遵循以下原则
    一、公众评议调查工作应遵循以下原则：
1、公众评议对象应为黑臭水体影响范围内的单位职工、居民和商户从业者，尽量不选择游客或偶尔经过的人员。
2、黑臭水体影响范围主要指沿黑臭水体周边半径1公里范围内，或按照当地最高频率的下风侧，距黑臭水体2公里范围内。
3、调查问卷内容包括但不限于：水体是否有令人不适的气味或颜色、水体是否洁净、水面是否有大面积残枝败叶等漂浮物、是否有污水直排、河道有无垃圾或杂物堆放等。
4、调查问卷应包含被调查者姓名、联系方式、年龄范围、职业、与被调查水体关系等基本信息。
5、有效调查问卷应不少于100份。
二、纸质调查问卷的调查人员应对每一张调查问卷的真实性和有效性负责，尽量要求被调查者自行填写调查问卷或至少自行填写个人信息，并对联系方式等信息的有效性进行校核。
三、调查人员应在每张调查表上签名并留下联系方式。
四、公众评议单位应在公众调查问卷完成后，对所有调查问卷情况进行整理分析，形成公众评议总结报告，作为效果评估的基础依据。
1、总结报告应明确公众评议的实施主体和实施方式（纸质问卷、二维码等），对公众评议完成的时间以及期间的天气情况进行说明。
2、总结报告应说明调查问卷总数和有效问卷数量，并对被调查人群年龄结构、职业分布进行分析。
3、对于特殊原因（征地拆迁补偿等）造成对水体治理工作不满意的，在有充足理由和证据的情况下，可做无效问卷处理。
4、对公众评议满意度情况进行统计分析，说明“满意度高于90%”“低于90%且高于60%”或“低于60%”，确定公众评议结论。
5、可对各条河公众满意程度进行分析，梳理公众对治理工作不满意的原因，为政策制定和水体日常维护提供支撑。
6、宜结合调查情况，对无效问卷及公众不满意原因作出分析。
7、无法满足有效问卷数量要求的情况，公众评议单位应对具体原因作出书面说明。
8、公众评议报告应标明日期，并加盖调查机构公章。
五、每个城市水体每一次的调查问卷宜单独装订或制作成单独的电子文档或文件夹。